
Edição 115-2023
Página 1
28/09/2023



Edição  115-2023
Página 2
28/09/2023

 
  

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252   
Guajeru - Bahia 

DECRETO N 41, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre a exoneração da                                                                                                                                                              
servidora, como abaixo se especifica, e dá outras 
providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições 

legais, 

 

DECRETA:  
 

Art 1º - Fica exonerada a senhora ARIANE VIEIRA FARIAS, portadora do RG: 1507448465 

e CPF: 050.371.735-58 do cargo de Chefe de Departamento do Gabinete da Secretaria de 

Saúde. 

Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU, ESTADO DA BAHIA, em 15 de 

JULHO de 2023.  

 

 



Edição 115-2023
Página 3
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO CONTRATO Nº 018-09/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guajeru.
Contratada: FI COMÉRCIO EM GERAL EIRELI.
Objeto:  Fornecimento  de  Equipamentos  (Ar  Condicionados)  para  atender  as  necessidades  das
Secretarias Municipais.
Valor do contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Data de Assinatura: 18 de Setembro de 2023
Prazo de duração: Até 31/12/2023.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 034/2022.

RESUMO DO CONTRATO Nº 019-09/2023

Contratante: Fundo Municipal de Educação.
Contratada: FI COMÉRCIO EM GERAL EIRELI.
Objeto:  Fornecimento  de  Equipamentos  (Ar  Condicionados)  para  atender  as  necessidades  das
Secretarias Municipais (Secretaria Municipal de Educação)
Valor do contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Data de Assinatura: 18 de Setembro de 2023
Prazo de duração: Até 31/12/2023.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 034/2022.

RESUMO DO CONTRATO Nº 020-09/2023

Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: FI COMÉRCIO EM GERAL EIRELI
Objeto:  Fornecimento  de  Equipamentos  (Ar  Condicionados)  para  atender  as  necessidades  das
Secretarias Municipais (Secretaria Municipal de Saúde)
Valor do contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Data de Assinatura: 18 de Setembro de 2023
Prazo de duração: Até 31/12/2023.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 034/2022.

RESUMO DO CONTRATO Nº 021-09/2023

Contratante: Fundo Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Contratada: FI COMÉRCIO EM GERAL EIRELI
Objeto:  Fornecimento  de  Equipamentos  (Ar  Condicionados)  para  atender  as  necessidades  da
Secretaria Municipal de Assistência Social
Valor do contrato: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Data de Assinatura: 18 de Setembro de 2023
Prazo de duração: Até 31/12/2023.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 034/2022.



Edição  115-2023
Página 4
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 173/2023

O Prefeito Municipal de Guajeru-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei

Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e

no  Parecer  Jurídico  emitido  pelo  Procurador  Jurídico  Municipal,  vem  formalizar  AUTORIZAÇÃO

PARA  DISPENSA DE LICITAÇÃO,  para a contratação direta com a empresa  KASSIA SOARES DE

OLIVEIRA  PEREIRA  LTDA  -  ME,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  Inscrita  no  CNPJ  nº

12.067.522/0001-90, com endereço comercial à  Rua Sete de Setembro, nº 181, Loja 02, Centro , na

cidade  de  Vitória  da  Conquista,  Bahia.  OBJETO: Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de

Instrumentos Musicais (Baterial  Eletrônica,  Violão e Palheta Nylon) para realização de atividades

musicais com os grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Zilda Arns , no

Valor  Global  de  R$  6.770,00  (seis  mil  setecentos  e  setenta  reais),  constante  do  respectivo

Processo de Dispensa de Licitação nº 173/2023, devendo ser celebrado o contrato com a empresa

KASSIA  SOARES  DE  OLIVEIRA  PEREIRA  LTDA  –  ME.  Jilvan  Teixeira  Ribeiro -  Prefeito  Municipal.

Guajeru-Ba, 20 de Setembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 173/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE  GUAJERU-BA, no uso de suas atribuições legais,  e tendo em vista que

foram  cumpridas  todas  as  formalidades  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  ulteriores  alterações,  ante  a

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO Nº  173/2023,  para  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de

Instrumentos Musicais (Baterial  Eletrônica,  Violão e Palheta Nylon) para realização de atividades

musicais com os grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Zilda Arns, e

atentando ao Parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA

o  Processo de  Dispensa de Licitação nº  173/2023, contratando a empresa  KASSIA SOARES DE

OLIVEIRA PEREIRA LTDA - ME  .   Valor Global:  R$ 6.770,00 (seis mil setecentos e setenta reais).

Jilvan Teixeira Ribeiro - Prefeito Municipal. Guajeru-Ba, 21 de Setembro de 2023.

RATIFICAÇÃO DE   DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nº 173/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   174/2023  

O PREFEITO MUNICIPAL DE  GUAJERU-BA, no uso de suas atribuições legais,  e tendo em vista que

foram  cumpridas  todas  as  formalidades  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  ulteriores  alterações,  ante  a

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO Nº  173/2023,  para  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de

Instrumentos Musicais (Baterial  Eletrônica,  Violão e Palheta Nylon) para realização de atividades

musicais com os grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Zilda Arns, e

atentando ao Parecer da Procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitação, AUTORIZA a

presente RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 173/2023, contratando

KASSIA SOARES DE OLIVEIRA PEREIRA LTDA - ME  .   Valor Global: R$ 6.770,00 (seis mil setecentos

e setenta reais). Jilvan Teixeira Ribeiro - Prefeito Municipal. Guajeru-Ba, 21 de Setembro de 2023.



Edição 115-2023
Página 5
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO CONTRATO Nº 023-09/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guajeru.

Contratada: KASSIA SOARES DE OLIVEIRA PEREIRA LTDA - ME.

Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento de Instrumentos Musicais (Baterial Eletrônica,

Violão  e  Palheta  Nylon)  para  realização  de  atividades  musicais  com  os  grupos  do  Serviço  de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Zilda Arns.

Valor do contrato: R$ 6.770,00 (seis mil setecentos e setenta reais)

Data de Assinatura: 22 de Setembro de 2023

Prazo de duração: 1 (um) mês.

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 173/2023.



Edição  115-2023
Página 6
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 172/2023

O Prefeito Municipal de Guajeru-Ba, no uso da competência que lhe outorga o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93 e suas ulteriores alterações, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico
emitido pelo Procurador Jurídico Municipal,  vem formalizar AUTORIZAÇÃO PARA  DISPENSA DE LICITAÇÃO,
para  a  contratação  direta  de  WILLIAN  ALVES  MOREIRA,  pessoa  física,  brasileira,  maior,  com  registro  de
identidade nº 20.162.006-50, expedida pela SSP/SP e cadastro no CPF nº 065.480.815-52, residente e domiciliado
na Fazenda Joao Estevão, nº 385, na Zona Rural do Município de Guajeru, Bahia . OBJETO: Contratação de pessoa
física para Prestação direta de serviços  por tempo determinado, para atender excepcional interesse público como
Operador de Sistemas de Abastecimento de Águas do Município, no  Valor Global de R$  2.533,76 (dois mil

quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos) , a serem divididos em até 107 (cento e sete)  horas
mensais  trabalhadas  ao  custo  de  R$  5,92  (cinco  reais  e  noventa  e  dois  centavos)  ,  constante  do  respectivo
Processo de  Dispensa de Licitação nº  172/2023,  devendo ser celebrado o contrato com  WILLIAN ALVES
MOREIRA. Jilvan Teixeira Ribeiro - Prefeito Municipal. Guajeru-Ba, 15 de Setembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 172/2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  GUAJERU-BA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em  vista  que  foram

cumpridas  todas  as  formalidades  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  ulteriores  alterações,  ante  a  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO Nº  172/2023,  para  Contratação de pessoa física para Prestação direta de serviços  por tempo

determinado, para atender excepcional interesse público como Operador de Sistemas de Abastecimento de Águas

do  Município,  e  atentando  ao  Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  e  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,

HOMOLOGA o  Processo de  Dispensa de Licitação nº  172/2023,  contratando  WILLIAN ALVES MOREIRA.

Valor Global: R$ 2.533,76 (dois mil quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos) , a serem divididos em

até  107 (cento e sete)  horas  mensais trabalhadas ao custo de R$  5,92 (cinco reais e noventa e dois centavos).

Jilvan Teixeira Ribeiro - Prefeito Municipal. Guajeru-Ba, 18 de Setembro de 2023.

RATIFICAÇÃO DE   DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nº 172/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   172/2023  

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  GUAJERU-BA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em  vista  que  foram

cumpridas  todas  as  formalidades  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  ulteriores  alterações,  ante  a  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO Nº  172/2023,  para  Contratação de pessoa física para Prestação direta de serviços  por tempo

determinado, para atender excepcional interesse público como Operador de Sistemas de Abastecimento de Águas

do  Município,  e  atentando  ao  Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  e  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,

AUTORIZA a presente RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 172/2023, contratando

WILLIAN ALVES MOREIRA. Valor Global: R$  2.533,76 (dois mil quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis

centavos), a serem divididos em até 107 (cento e sete)  horas mensais trabalhadas ao custo de R$ 5,92 (cinco reais

e noventa e dois centavos).Jilvan Teixeira Ribeiro - Prefeito Municipal. Guajeru-Ba, 18 de Setembro de 2023. 



Edição 115-2023
Página 7
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO CONTRATO Nº 022-09/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guajeru.
Contratada: WILLIAN ALVES MOREIRA.
Objeto: Prestação direta de serviços  por tempo determinado, para atender excepcional interesse público como
Operador de Sistemas de Abastecimento de Águas do Município.
Valor do contrato: R$ 2.533,76 (dois mil quinhentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 19 de Setembro de 2023
Prazo de duração: Até 31/12/2023.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 172/2023.



Edição  115-2023
Página 8
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS Nº 023-09/2023

CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  DE
MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
GUAJERU-BA,  ATRAVÉS  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE  GUAJERU-BA E  A  EMPRESA
KASSIA  SOARES  DE  OLIVEIRA
PEREIRA  LTDA  -  ME NOS  TERMOS
ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº
13.284.658/0001-14,  através  do  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social com  sede  na  Praça
Antonio Carlos Magalhães, nº 124, Centro, na cidade de Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº
18.083.564/0001-09,  neste ato denominado  CONTRATANTE, neste ato representada pelo o  Sr.
Jilvan Teixeira Ribeiro,  brasileiro,  maior,  portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53,
expedida pela SSP/BA, CPF nº 037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga,
nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do Município de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal
de Assistência Social (Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), A  Sra.
Ronilda Maria Oliveira,  brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 12.849.831-53
expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 039.295.005-74, residente e domiciliada na
cidade de Guajeru, Bahia, neste ato denominada  CONTRATANTE, e do outro lado a empresa
KASSIA SOARES DE OLIVEIRA PEREIRA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ nº  12.067.522/0001-90, com sede na  Rua Sete de Setembro, nº 181, Loja 02,
Centro ,  na cidade de Vitória da Conquista,  Bahia, representada por  Kassia Soares de Oliveira
Pereira, brasileira, casada, empresária, com registro de identidade nº  7.121.789-45, expedida pela
SSP/BA e cadastro no CPF nº 006.412.335-90, residente e domiciliada na Av. Ceará, bairro Brasil,
na cidade de Vitória da Conquista, Bahia, doravante denominada CONTRATADA, com base nos
termos da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações e na Dispensa de Licitação nº 173/2023,
resolvem celebrar  o  presente  Contrato  de  Fornecimento  de  Materiais,  mediante as  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de Instrumentos
Musicais (Baterial Eletrônica, Violão e Palheta Nylon) para realização de atividades musicais
com os grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS Zilda Arns,
conforme especificações constantes no do Processo de Dispensa de Licitação nº 173/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato
é de Fornecimento de Equipamentos.



Edição 115-2023
Página 9
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

CLÁUSULA TERCEIRA -  Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de  R$
6.770,00 (seis  mil  setecentos  e  setenta reais) a  serem pagos após o devido fornecimento  dos
materiais, que ocorrerá conforme necessidades da contratante.

Parágrafo  Único -  Estão  inclusos  nos  valores  apresentados  acima,  as  despesas  com impostos,
sobretaxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas e todos os demais custos necessários para a o
fornecimento dos produtos ora contratados.

CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será por um período de até 01
(um) mês, contado a partir da data de assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento
deste contrato correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada:

Unidade Orçamentária: 03.09.01 - Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Projeto/Atividade: 2.071 – SCFV- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 
SUAS 
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Prementes
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo 

CLÁUSULA SEXTA -  Da garantia:  A Garantia  dos produtos será pelo tempo de duração do
contrato,  indenizando  o  contratante  pelos  possíveis  danos  causados  de  acordo  com  o  valor
correspondente.

CLÁUSULA SÉTIMA -  Das penalidades cabíveis:  A Contratada e/ou Contratante sujeitar-se-á,
na hipótese de inadimplemento de suas obrigações contratuais, às penalidades previstas no capítulo
IV, seção I, II e III da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo de responsabilidade civil,  ficando de logo
previstos os seguintes percentuais de multa:

a) 0,3% (três  décimos  por  cento)  ao dia,  até  o  trigésimo dia de atraso,  sobre o valor  do
contrato;

b) 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao trigésimo, sobre o
valor Contrato.

§ 1º -  As multas  poderão ser  deduzidas  dos pagamentos  ou de qualquer  crédito decorrente  do
contrato, a critério e conveniência da Contratante.
§ 2º - Além dos procedimentos acima previstos, as importâncias devidas pela Contratada poderão
ser objeto de cobrança,  mediante retenção de créditos,  reversão parcial  ou total  da garantia,  se
houver,  ou  ainda,  judicialmente,  servindo  o  instrumento  da  contratação  como  título  executivo
extrajudicial.

CLÁUSULA NONA -  Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente
contrato dará direito à parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação
brasileira.



Edição  115-2023
Página 10
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica.

CLÁUSULA  DÉCIMA  PRIMEIRA -  Vinculação  ao  Processo  de  Dispensa  de  Licitação:
Integram  o  presente  Contrato  independentemente  de  transcrição,  o  Processo  de  Dispensa  de
Licitação nº 173/2023, seus Anexos e a Proposta de Preços da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei
nº 8.666/93, inclusive nos casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações:

Obrigações da Contratante:

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume;
b) Proceder  ao  acompanhamento  e  fiscalização  da  entrega  do  objeto  e  registrar  todas  as

ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada para  a
contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas;

c) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços
da contratada.

Obrigações da Contratada:

a) Entregar os materiais objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses
públicos  informados  pelo  CONTRATANTE,  dentro  dos  prazos  estabelecidos  no  ato
convocatório;

b) Ressarcir  à  Administração  equivalente  ao  valor  do  produto,  por  qualquer  irregularidade
constatada;

c) Entregar os materiais solicitados num prazo de até 08 (oito) dias corridos após a solicitação,
independentemente da quantidade da solicitação;

d) Atender todas as Ordens de Fornecimento;
e) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e

qualificação  exigidas  na  licitação,  conforme  previsto  no  Art  55,  inciso  XIII  da  Lei  nº
8.666/93;

f) Responder  por quaisquer  danos e  prejuízos  que venha a causar  ao CONTRATANTE, à
população atendida e a terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras;

g) Reconhecer  os direitos  da administração,  em caso de rescisão administrativa prevista  no
Artigo 77 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato
refere-se ao processo Licitatório  Dispensa de Licitação nº  173/2023,  processada  com base no
Inciso II o Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Não haverá reajuste.



Edição 115-2023
Página 11
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, fica designado
o Sr. Matheus Ribeiro de Oliveira - Matrícula 1505 conforme termos da Portaria 011 de 21 de
Outubro  de  2022,  como  representante  da  Contratante  para  Gestão  e  Fiscalização  do  presente
contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA -  As partes  elegem o Foro da Comarca  de  Caculé-Ba,  para
dirimir qualquer dúvida.

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor,
na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Guajeru-Ba, 22 de Setembro de 2023.

_______________________________
Jilvan Teixeira Ribeiro

Prefeito Municipal
Contratante

_______________________________
Ronilda Maria Oliveira

Gestora do FMAS
Contratante

_______________________________
Kassia Soares de Oliveira Pereira Ltda-Me

Empresa Contratada

TESTEMUNHAS:
1. ___________________________

Nome:
CPF:

2. ___________________________
Nome:
CPF: 



Edição  115-2023
Página 12
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 022-09/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUAJERU-BA E  WILLIAN
ALVES MOREIRA NOS TERMOS ABAIXO:

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob nº  13.284.658/0001-14 com Sede na  Praça  Antônio  Carlos  Magalhães,  nº  24,  na cidade
Guajeru,  Bahia,  neste  ato  representada  pelo  Prefeito  Municipal,  o  Sr.  Jilvan  Teixeira  Ribeiro,
brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, CPF nº
037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do
Município de Guajeru, Bahia, neste ato denominada  CONTRATANTE, e do outro lado  WILLIAN
ALVES MOREIRA,  pessoa física,  brasileiro,  maior,  com registro de identidade nº  20.162.006-50,
expedida pela SSP/SP e cadastro no CPF nº 065.480.815-52, residente e domiciliado na Fazenda Joao
Estevão,  nº  385,  na  Zona  Rural  do  Município  de  Guajeru,  Bahia,  doravante  denominado
CONTRATADO, com base nos termos da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações e na Dispensa
de Licitação nº 172/2023, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestação de Serviços, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto a  Prestação direta de serviços  por
tempo  determinado,  para  atender  excepcional  interesse  público  como  Operador  de  Sistemas  de
Abastecimento  de  Águas  do  Município, conforme  especificações  constantes  no  do  processo  de
Dispensa de Licitação nº 172/2023, com base no Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
ulteriores alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de
Prestação e Serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA -  Preço e Condições  de Pagamento:  2.533,76 (dois mil  quinhentos  e
trinta  e  três  reais  e  setenta e seis  centavos),  a  serem divididos  em até  107 (cento e sete)  horas
mensais.

Parágrafo Único - As diárias ora contratadas serão pagas mensalmente, mediante conferência a ser
feita pela Secretaria Municipal de Administração, ao preço de R$ 5,92 (cinco reais e noventa e dois
centavos) a hora trabalhada, observando-se a obrigação de recolhimento do Imposto Sobre Serviços
(ISSQN), pelo contratado.

CLÁUSULA QUARTA  -  Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento
deste contrato correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada:



Edição 115-2023
Página 13
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

Unidade Orçamentária: 03.08.01 - Secretaria de Infraestrutura

Projeto/Atividade: 2.025 - Manutenção dos Serviços Administrativos-Infra-Estrutura
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

CLÁUSULA QUINTA - Do prazo de vigência - O presente contrato vigorará a partir da data de sua
assinatura  até  31/12/2023,  podendo  ser  renovado  por  período  a  ser  especificado  no  termo  aditivo
firmado por ambas as partes.

CLÁUSULA SEXTA- Das obrigações:

Obrigações da Contratante:

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume;
b) Proceder ao acompanhamento e fiscalização da prestação dos serviços objeto deste contrato e

registrar  todas  as  ocorrências  e  as  deficiências  verificadas  em  relatório,  cuja  cópia  será
encaminhada à Contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas;

c) Caso  necessário,  modificar  o  presente  contrato,  unilateralmente,  para  melhor  adequação  às
finalidades  de  interesse  público;  rescindir  o  presente  contrato,  unilateralmente,  nos  casos
previstos neste instrumento e nos casos previstos em lei; fiscalizar a execução do contrato; e,
aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

d) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através deste contrato.

Obrigações do Contratado:

a) Prestar os Serviços objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses públicos
informados pelo CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos;

b) Ressarcir  à  Administração  equivalente  ao  valor  dos  serviços,  por  qualquer  irregularidade
constatada;

c) Iniciar a prestação dos serviços solicitados num prazo de até 05 (cinco) dias corridos após a
solicitação;

d) Paralisação por falta de pagamento;
e) Deverá  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  todas  as  condições  de  habilitação  e

qualificação  exigidas  na  contratação,  conforme  previsto  no  Art  55,  inciso  XIII  da  Lei  nº
8.666/93;

f) Apresentar  toda  documentação comprobatória  da Regularidade Fiscal  e  Trabalhista  antes  do
pagamento da primeira parcela do presente contrato;

g) Responder  por  quaisquer  danos  e  prejuízos  que  venha  a  causar  ao  CONTRATANTE,  à
população atendida e a terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras;

h) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo
77 da Lei 8.666/93.



Edição  115-2023
Página 14
28/09/2023

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba
CEP: 46.205.000

CNPJ: 13.284.658/0001-14
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

CLÁUSULA SÉTIMA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato refere-se ao
processo de Dispensa de Licitação nº  172/2023, processada com base no Inciso II do Art. 24 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações.

CLÁUSULA OITAVA - Não haverá reajuste.

CLÁUSULA  NONA  -  Com  base  no  Art.  67  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  fica  designado  o  Sr.
Gilvanildo Souza - Matrícula 140, conforme termos da Portaria 009 de 21 de Outubro de 2022,
como representante da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA  - As partes elegem o Foro da Comarca de  Caculé-Ba, para ajuizamento de
quaisquer questões oriundas do presente contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na
presença de testemunhas abaixo arroladas.

Guajeru - BA, 19 de Setembro de 2023.

_______________________________
Jilvan Teixeira Ribeiro

Prefeito Municipal
Contratante

_______________________________
Willian Alves Moreira

Contratado
TESTEMUNHAS:

1. ______________________________
Nome:
CPF:

2. ______________________________
Nome:
CPF:

 



Edição 115-2023
Página 15
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

A  Pregoeira,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em  vista  que  foram  cumpridas  todas  as

formalidades das Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio de 2013,

Decreto Municipal nº 068, de 17 de Setembro de 2018, que regulamenta no âmbito do Município a

Modalidade de Licitação Pregão Presencial,  Decreto Municipal nº 066, de 07 de maio de 2013, que

regulamenta no âmbito do Município o Sistema de Registro de Preços-SRP e Portaria Municipal nº 03

de 05 de Janeiro de 2023, que designa a Equipe de Apoio e a Pregoeira, e demais normas e redações

aplicáveis, ante o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N 013/2023,  ADJUDICA o objeto da licitação

para Contratação de Empresa para Aquisição de Balança Mecânica para pesagem de animais, para

implantação no Centro  de  Comercialização de  Animais  no Município  de  Guajeru,  Bahia,  conforme

termo de Convênio Nº 003/2022 firmado com o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da

Agricultura,  Pecuária,  Irrigação,  Pesca  e  Aquicultura  ,  para  a  licitante:  FACILITA  COMERCIO  DE

MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA  EPP  CNPJ:  46.113.198/0001-10.Valor  Global  do  Pregão

Presencial: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) - Pregoeira. Guajeru-Ba, 22 de setenbro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU-BA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que
foram  cumpridas  todas  as  formalidades  das  Leis  nº  8.666/93  e  nº  10.520/02  e  suas  ulteriores

alterações, ante o  Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N 013/2023 cujo objeto é o  Contratação de
Empresa para Aquisição de Balança Mecânica para pesagem de animais, para implantação no Centro
de Comercialização de  Animais  no  Município  de  Guajeru,  Bahia,  conforme termo  de  Convênio  Nº
003/2022 firmado com o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária,
Irrigação, Pesca e Aquicultura , conforme especificações constantes do Anexo I do Edital.  E atentando
ao  julgamento  da  Pregoeira  Municipal  e  Equipe  de  Apoio  e  Parecer  Jurídico  exarado  pela
Procuradoria  Jurídica  desta  Municipalidade,  o  Prefeito  HOMOLOGA o  Processo  Licitatório  tendo
como vencedora a seguinte empresa: FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
EPP CNPJ:  46.113.198/0001-10.Valor  Global:  R$  26.000,00 (vinte  e  seis  mil  reais). Jilvan Teixeira
Ribeiro - Prefeito Municipal. Guajeru-Ba, 25 de Setembro de 2023.



Edição  115-2023
Página 16
28/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU

ESTADO DA BAHIA

RESUMO DE CONTRATO Nº 024-09/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guajeru.

Contratado: FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP CNPJ: 
46.113.198/0001-10
Objeto:  Fornecimento de Balança Mecânica para pesagem de animais, para implantação no Centro

de Comercialização de  Animais  no  Município  de  Guajeru,  Bahia,  conforme termo  de  Convênio  Nº

003/2022 firmado com o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária,

Irrigação, Pesca e Aquicultura.

Valor do contrato: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

Prazo de duração: até 31/12/2023.

Data de Assinatura: 27/09/2023.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 013/2023.



Edição 115-2023
Página 17
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS Nº 018-09/2023 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUAJERU-BA E A EMPRESA E A 
EMPRESA FI COMÉRCIO EM GERAL 
EIRELI NOS TERMOS ABAIXO: 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14 com Sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, na cidade 
Guajeru, Bahia, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jilvan Teixeira Ribeiro, 
brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, CPF nº 
037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do 
Município de Guajeru, Bahia, neste ato denominada CONTRATANTE e do outro lado a empresa FI 
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
07.999.951/0001-65, com sede na Rua Herildo Brito, nº 287, bairro Santos Dummont, na cidade de 
Aracaju, Sergipe, representada neste ato por Farad dos Santos Mercês, brasileiro, casado, farmacêutico, 
com registro de identidade nº 070.295.000-9, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 999.404.265-
34, residente e domiciliado na Rua Teixeira, nº 272, bairro Salgado Filho, na cidade de Aracaju, 
Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, com base nos termos da Lei nº 8.666/93 com suas 
ulteriores alterações e no Pregão Eletrônico nº 034/2022 e na Ata de Registro de Preços 054/2022, 
resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento de Materiais, mediante as cláusulas e condições 
seguintes: 
 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de Equipamentos 
(Ar Condicionados) para atender as necessidades das Secretarias Municipais, conforme 
especificações constantes no do processo de Pregão Eletrônico nº 034/2022 e na Ata de Registro de 
Preços 054/2022. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de 
Fornecimento de Materiais. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), a serem pagos de forma parcelada e após a devida entrega dos produtos, 
que ocorrerá conforme necessidades da contratante. 
 
CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será por um período de até 
31/12/2023, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento. 
 



Edição  115-2023
Página 18
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento deste 

contrato correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada: 
 
Unidade Orçamentária: 03.02.01 - Secretaria de Administração 
Projeto/Atividade: 2.013 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
Unidade Orçamentária: 03.06.01 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Projeto/Atividade: 2.015 - Manutenção do Serviços Administrativos  
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
Unidade Orçamentária: 03.08.01 - Secretaria de Infraestrutura 
Projeto/Atividade: 2.025 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
Unidade Orçamentária: 03.10.01 - Secretaria de Cultura Esportes e Lazer 
Projeto/Atividade: 2.027 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
CLÁUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos materiais será pelo tempo de duração do contrato, 
indenizando o contratante pelos possíveis danos causados de acordo com o valor correspondente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - Das penalidades cabíveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer 
das Cláusulas contidas no presente contrato sujeitará o contratado às sanções cabíveis e multa 
equivalente estipuladas no item XXXII do instrumento convocatório (DAS PENALIDADES). 
 
CLÁUSULA OITAVA - Dos casos de rescisão: A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua 
rescisão, observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capítulo III da Lei nº 8.666/93 com as suas 
ulteriores alterações. 
 

Parágrafo Único: Por infringir a qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitar-se-á o(a) 
CONTRATADO(A) às penalidades previstas na Legislação e no instrumento convocatório, sem 
prejuízo da Administração Pública cobrar eventuais prejuízos que este(a) der causa, além de multa 
05% (cinco por cento) sobre o valor do contrato. 

 
CLÁUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente contrato 
dará direito à parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação brasileira. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Vinculação ao Edital: Integram o presente Contrato 
independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2022, seus Anexos, Proposta 
de Preços da CONTRATADA e Ata de Registro de Preços n° 054/2022. 
 



Edição 115-2023
Página 19
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei nº 

8.666/93, inclusive nos casos omissos. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações: 
 
Obrigações da Contratante: 
 
Obrigações da Contratante: 
 

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume; 
b) Proceder ao acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto e registrar todas as ocorrências 

e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando 
a imediata correção das irregularidades apontadas; 

c) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços da 
contratada. 

 
Obrigações da Contratada: 
 

a) Entregar os materiais objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses 
públicos informados pelo CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos no ato 
convocatório; 

b) Ressarcir à Administração equivalente ao valor do produto, por qualquer irregularidade 
constatada; 

c) Entregar os equipamentos solicitados no Município num prazo de até 30 (trinta) dias corridos, 
contados após a solicitação, independentemente da quantidade da solicitação. Obs.: A 
Montagem/Instalação dos Equipamentos no local que serão destinados é de responsabilidade da 
empresa contratada que fornecê-los. 

d) Atender as Ordens de Fornecimento que serão realizadas em um dos seguintes meios de 
comunicação, não podendo em hipótese alguma a empresa alegar o não recebimento das Ordens 
de Fornecimento/serviço: 
Endereço de E-mail: ficomercio@gmail.com 
Fac-Simile: (79) 3222-5186 

e) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93; 

f) Responder por quaisquer danos e prejuízos que venha a causar ao CONTRATANTE, à 
população atendida e a terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras; 

g) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 
77 da Lei 8.666/93. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato 
refere-se ao processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 034/2022 e Ata de Registro de Preços n° 
054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Não haverá reajuste. 



Edição  115-2023
Página 20
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, fica designado o 
Sr. Gilvanildo Souza - Matrícula 140, conforme termos da Portaria 009 de 21 de Outubro de 2022, 
como representante da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Caculé-Ba, para dirimir 
qualquer dúvida. 
 
E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na 
presença de testemunhas abaixo arroladas. 

 
Guajeru-Ba, 18 de Setembro de 2023. 

 
 

_____________________________________ 
Jilvan Teixeira Ribeiro 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 

_____________________________________ 
FI Comércio em Geral EIRELI 

Empresa Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1. _______________________________ 

Nome: 
CPF: 

 
2. _______________________________ 

Nome: 
CPF: 



Edição 115-2023
Página 21
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS Nº 019-09/2023 
 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME E A 
EMPRESA E A EMPRESA FI COMÉRCIO EM 
GERAL EIRELI NOS TERMOS ABAIXO: 

 
O MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14, 
através do Fundo Municipal de Educação-FME, Praça Antoni Carlos Magalhaes, s/n, centro, na cidade de Guajeru-
Ba, inscrito no CNPJ sob o nº 06.077.397/0001-04, denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo o Sr. 
Jilvan Teixeira Ribeiro, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, 
CPF nº 037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do 
Município de Guajeru, Bahia e por sua Secretária Municipal de Educação (Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO), a Sra. Fátima Viana de Souza, brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 11.667.172-67 
expedida pela SSP/BA, cadastrada no CPF nº 994.489.475-34, residente domiciliada na cidade de Guajeru-Ba, e do 
outro lado a empresa FI COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
07.999.951/0001-65, com sede na Rua Herildo Brito, nº 287, bairro Santos Dummont, na cidade de Aracaju, Sergipe, 
representada neste ato por Farad dos Santos Mercês, brasileiro, casado, farmacêutico, com registro de identidade nº 
070.295.000-9, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 999.404.265-34, residente e domiciliado na Rua Teixeira, 
nº 272, bairro Salgado Filho, na cidade de Aracaju, Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, com base nos 
termos da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações e no Pregão Eletrônico nº 034/2022 e na Ata de Registro de 
Preços 054/2022, resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento de Materiais, mediante as cláusulas e 
condições seguintes: 
 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de Equipamentos (Ar 
Condicionados) para atender as necessidades das Secretarias Municipais (Secretaria Municipal de Educação), 
conforme especificações constantes no do processo de Pregão Eletrônico nº 034/2022 e na Ata de Registro de 
Preços 054/2022. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de Fornecimento 
de Materiais. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), a serem pagos de forma parcelada e após a devida entrega dos produtos, que ocorrerá conforme necessidades da 
contratante. 
 
CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será por um período de até 31/12/2023, contados a 
partir da data de assinatura do presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada: 
 
Unidade Orçamentária: 03.05.01 - Secretaria de Educação 
Projeto/Atividade: 2.003 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Projeto/Atividade: 2.130 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.131 - Manutenção do Salário Educação - QSE 



Edição  115-2023
Página 22
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 

Projeto/Atividade: 2.134 - Manutenção da Educação Básica 
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
CLÁUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos materiais será pelo tempo de duração do contrato, indenizando o 
contratante pelos possíveis danos causados de acordo com o valor correspondente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - Das penalidades cabíveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer das Cláusulas 
contidas no presente contrato sujeitará o contratado às sanções cabíveis e multa equivalente estipuladas no item XXXII 
do instrumento convocatório (DAS PENALIDADES). 
 
CLÁUSULA OITAVA - Dos casos de rescisão: A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua rescisão, 
observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capítulo III da Lei nº 8.666/93 com as suas ulteriores alterações. 
 

Parágrafo Único: Por infringir a qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitar-se-á o(a) CONTRATADO(A) às 
penalidades previstas na Legislação e no instrumento convocatório, sem prejuízo da Administração Pública cobrar 
eventuais prejuízos que este(a) der causa, além de multa 05% (cinco por cento) sobre o valor do contrato. 

 
CLÁUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente contrato dará direito à 
parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação brasileira. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Vinculação ao Edital: Integram o presente Contrato independentemente de 
transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2022, seus Anexos, Proposta de Preços da CONTRATADA e Ata 
de Registro de Preços n° 054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei nº 8.666/93, 
inclusive nos casos omissos. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações: 
 
Obrigações da Contratante: 
 

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume; 
b) Proceder ao acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto e registrar todas as ocorrências e as 

deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata 
correção das irregularidades apontadas; 

c) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços da contratada. 
 
Obrigações da Contratada: 
 

a) Entregar os materiais objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses públicos informados 
pelo CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos no ato convocatório; 

b) Ressarcir à Administração equivalente ao valor do produto, por qualquer irregularidade constatada; 
c) Entregar os equipamentos solicitados no Município num prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados após a 

solicitação, independentemente da quantidade da solicitação. Obs.: A Montagem/Instalação dos Equipamentos 
no local que serão destinados é de responsabilidade da empresa contratada que fornecê-los. 

d) Atender as Ordens de Fornecimento que serão realizadas em um dos seguintes meios de comunicação, não 
podendo em hipótese alguma a empresa alegar o não recebimento das Ordens de Fornecimento/serviço: 
Endereço de E-mail: ficomercio@gmail.com 



Edição 115-2023
Página 23
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 

Fac-Simile: (79) 3222-5186 
e) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas 

na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93; 
f) Responder por quaisquer danos e prejuízos que venha a causar ao CONTRATANTE, à população atendida e a 

terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras; 
g) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 77 da Lei 

8.666/93. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato refere-se ao 
processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 034/2022 e Ata de Registro de Preços n° 054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Não haverá reajuste. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, fica designada a Sra. Selma 
Azeredo Rocha - Matrícula 491, conforme termos da Portaria 012 de 21 de Outubro de 2022, como representante 
da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Caculé-Ba, para dirimir qualquer dúvida. 
 
E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 
testemunhas abaixo arroladas. 

 
Guajeru-Ba, 18 de Setembro de 2023. 

 
 

_____________________________________ 
Jilvan Teixeira Ribeiro 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
_____________________________________ 

Fátima Viana de Souza 
Gestora do FME 

Contratante 
 

_____________________________________ 
FI Comércio em Geral EIRELI 

Empresa Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1. _______________________________ 

Nome: 
CPF: 

 
 
2. _______________________________ 

Nome: 
CPF: 



Edição  115-2023
Página 24
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS Nº 020-09/2023 
 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUAJERU-BA, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA E A 
EMPRESA FI COMÉRCIO EM GERAL EIRELI NOS 
TERMOS ABAIXO: 

 
O MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14, 
através do Fundo Municipal de Saúde com sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, centro, na cidade de 
Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 10.725.277/0001-35, neste ato denominado CONTRATANTE, neste ato 
representada pelo o Sr. Jilvan Teixeira Ribeiro, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, 
expedida pela SSP/BA, CPF nº 037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º 
Andar, zona Rural do Município de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal de Saúde (Gestora do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE), Érica Leal Cangussu, brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 11.164.757-
66, expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 033.459.115-58, residente e domiciliada na Rua Clemente 
Soares, Centro na cidade de Guajeru, Bahia, neste ato denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa FI 
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.999.951/0001-65, com 
sede na Rua Herildo Brito, nº 287, bairro Santos Dummont, na cidade de Aracaju, Sergipe, representada neste ato por 
Farad dos Santos Mercês, brasileiro, casado, farmacêutico, com registro de identidade nº 070.295.000-9, expedida pela 
SSP/BA e cadastro no CPF nº 999.404.265-34, residente e domiciliado na Rua Teixeira, nº 272, bairro Salgado Filho, 
na cidade de Aracaju, Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, com base nos termos da Lei nº 8.666/93 com 
suas ulteriores alterações e na Pregão Eletrônico nº 034/2022 e na Ata de Registro de Preços 054/2022, resolvem 
celebrar o presente Contrato de Fornecimento de Materiais, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de Equipamentos (Ar 
Condicionados) para atender as necessidades das Secretarias Municipais (Secretaria Municipal de Saúde), 
conforme especificações constantes no do processo de Pregão Eletrônico nº 034/2022 e na Ata de Registro de 
Preços 054/2022. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de Fornecimento 
de Materiais. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), a serem pagos de forma parcelada e após a devida entrega dos produtos, que ocorrerá conforme necessidades da 
contratante. 
 
CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será por um período de até 31/12/2023, contados a 
partir da data de assinatura do presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada: 
 
Unidade Orçamentária: 03.07.02 - Secretaria de Saúde - FMS 
Projeto/Atividade: 2.007 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
Projeto/Atividade: 2.067 - Gestão das Ações de Atenção Primaria 



Edição 115-2023
Página 25
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 

Projeto/Atividade: 2.069 - Gestão das Ações de Atenção Especializada 
Projeto/Atividade: 2.100 - Gestão Das Ações de Vigilância em Saúde  
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
CLÁUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos materiais será pelo tempo de duração do contrato, indenizando o 
contratante pelos possíveis danos causados de acordo com o valor correspondente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - Das penalidades cabíveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer das Cláusulas 
contidas no presente contrato sujeitará o contratado às sanções cabíveis e multa equivalente estipuladas no item XXXII 
do instrumento convocatório (DAS PENALIDADES). 
 
CLÁUSULA OITAVA - Dos casos de rescisão: A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua rescisão, 
observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capítulo III da Lei nº 8.666/93 com as suas ulteriores alterações. 
 

Parágrafo Único: Por infringir a qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitar-se-á o(a) CONTRATADO(A) às 
penalidades previstas na Legislação e no instrumento convocatório, sem prejuízo da Administração Pública cobrar 
eventuais prejuízos que este(a) der causa, além de multa 05% (cinco por cento) sobre o valor do contrato. 

 
CLÁUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente contrato dará direito à 
parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação brasileira. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Vinculação ao Edital: Integram o presente Contrato independentemente de 
transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2022, seus Anexos, Proposta de Preços da CONTRATADA e Ata 
de Registro de Preços n° 054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei nº 8.666/93, 
inclusive nos casos omissos. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações: 
 
Obrigações da Contratante: 
 

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume; 
b) Proceder ao acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto e registrar todas as ocorrências e as 

deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata 
correção das irregularidades apontadas; 

c) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços da contratada. 
 
Obrigações da Contratada: 
 

a) Entregar os materiais objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses públicos informados 
pelo CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos no ato convocatório; 

b) Ressarcir à Administração equivalente ao valor do produto, por qualquer irregularidade constatada; 
c) Entregar os equipamentos solicitados no Município num prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados após a 

solicitação, independentemente da quantidade da solicitação. Obs.: A Montagem/Instalação dos Equipamentos 
no local que serão destinados é de responsabilidade da empresa contratada que fornecê-los. 

d) Atender as Ordens de Fornecimento que serão realizadas em um dos seguintes meios de comunicação, não 
podendo em hipótese alguma a empresa alegar o não recebimento das Ordens de Fornecimento/serviço: 



Edição  115-2023
Página 26
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 

Endereço de E-mail: ficomercio@gmail.com 
Fac-Simile: (79) 3222-5186 

e) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas 
na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93; 

f) Responder por quaisquer danos e prejuízos que venha a causar ao CONTRATANTE, à população atendida e a 
terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras; 

g) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 77 da Lei 
8.666/93. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato refere-se ao 
processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 034/2022 e Ata de Registro de Preços n° 054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Não haverá reajuste. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, fica designada a Sra. Fabiana 
Ferreira Cangussu Souza - Matrícula 055, conforme termos da Portaria 010 de 21 de Outubro de 2022, como 
representante da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Caculé-Ba, para dirimir qualquer dúvida. 
 
E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 
testemunhas abaixo arroladas. 

 
Guajeru-Ba, 18 de Setembro de 2023. 

 
 

_____________________________________ 
Jilvan Teixeira Ribeiro 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
_____________________________________ 

Érica Leal Cangussu 
Gestora do FMS 

Contratante 
 

_____________________________________ 
FI Comércio em Geral EIRELI 

Empresa Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1. _______________________________ 

Nome: 
CPF: 

 
2. _______________________________ 

Nome: 
CPF: 

 



Edição 115-2023
Página 27
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS Nº 021-09/2023 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUAJERU-BA, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE GUAJERU-BA E A EMPRESA FI 
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI NOS 
TERMOS ABAIXO: 

 
O MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 
13.284.658/0001-14, através do Fundo Municipal de Assistência Social com sede na Praça Antonio Carlos 
Magalhães, nº 124, Centro, na cidade de Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 18.083.564/0001-09, 
neste ato denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo o Sr. Jilvan Teixeira Ribeiro, 
brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, CPF nº 
037.924.975 -81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do 
Município de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal de Assistência Social (Gestora do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), a Sra. Ronilda Maria de Oliveira, brasileira, maior, 
portadora da cédula de identidade nº 12.849.831-53 expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 
039.295.005-74, residente e domiciliada na cidade de Guajeru, Bahia, e do outro lado a empresa FI 
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
07.999.951/0001-65, com sede na Rua Herildo Brito, nº 287, bairro Santos Dummont, na cidade de Aracaju, 
Sergipe, representada neste ato por Farad dos Santos Mercês, brasileiro, casado, farmacêutico, com registro 
de identidade nº 070.295.000-9, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 999.404.265-34, residente e 
domiciliado na Rua Teixeira, nº 272, bairro Salgado Filho, na cidade de Aracaju, Sergipe, doravante 
denominada CONTRATADA, com base nos termos da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações e no 
Pregão Eletrônico nº 034/2022 e Ata de Registro de Preços nº 054/2022 resolvem celebrar o presente 
Contrato de Fornecimento de Equipamentos, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de Equipamentos (Ar 
Condicionados) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme 
especificações constantes no do processo de Pregão Eletrônico nº 034/2022 e Ata de Registro de Preços 
nº 054/2022. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de 
Fornecimento de Equipamentos. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), a serem pagos após o devido fornecimento dos Equipamentos, que ocorrerá conforme 
necessidades da contratante. 
 



Edição  115-2023
Página 28
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 Parágrafo Único - Estão inclusos nos valores apresentados acima, as despesas com impostos, sobretaxas, 

seguros, encargos sociais e trabalhistas e todos os demais custos necessários para a o fornecimento dos 
produtos ora contratados. 
 
CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será até 31/12/2023, com validade 
contada a partir da data de assinatura do presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento deste 
contrato correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada: 
 
Unidade Orçamentária: 03.09.01 - Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social  
Projeto/Atividade: 2.023 - Manutenção dos Serviços Administrativo 
Projeto/Atividade: 2.071 - SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 
Projeto/Atividade: 2.074 - Programa Bolsa Família - IGD 
Projeto/Atividade: 2.137 - Proteção Social Básica - Piso Básico Fixo - PAIF/CRAS 
Projeto/Atividade: 2.138 - Ações do IGD - SUAS 
Elemento de Despesa: 3.3.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
CLÁUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos produtos será pelo tempo de duração do contrato e, 
adicionalmente, ao prazo oferecido pelo fabricante, indenizando o contratante pelos possíveis danos 
causados de acordo com o valor correspondente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - Das penalidades cabíveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer das 
Cláusulas contidas no presente contrato sujeitará o contratado às sanções cabíveis e multa equivalente 
estipuladas no item XXXII do instrumento convocatório (DAS PENALIDADES). 
 
CLÁUSULA OITAVA - Dos casos de rescisão: A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua 
rescisão, observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capítulo III da Lei nº 8.666/93 com as suas 
ulteriores alterações. 
 

Parágrafo Único: Por infringir a qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitar-se-á o(a) 
CONTRATADO(A) às penalidades previstas na Legislação e no instrumento convocatório, sem 
prejuízo da Administração Pública cobrar eventuais prejuízos que este(a) der causa, além de multa 05% 
(cinco por cento) sobre o valor do contrato. 

 
CLÁUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente contrato dará 
direito à parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação brasileira. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Vinculação ao Edital: Integram o presente Contrato 
independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2022 com seus Anexos, Proposta 
de Preços da CONTRATADA e Ata de Registro de Preços nº 054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei nº 
8.666/93, inclusive nos casos omissos. 



Edição 115-2023
Página 29
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações: 
 
Obrigações da Contratante: 
 

d) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume; 
e) Proceder ao acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto e registrar todas as ocorrências e as 

deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a 
imediata correção das irregularidades apontadas; 

f) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços da 
contratada. 

 
Obrigações da Contratada: 
 

h) Entregar os materiais objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses públicos 
informados pelo CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos no ato convocatório; 

i) Ressarcir à Administração equivalente ao valor do produto, por qualquer irregularidade constatada; 
j) Entregar os equipamentos solicitados no Município num prazo de até 30 (trinta) dias corridos, 

contados após a solicitação, independentemente da quantidade da solicitação. Obs.: A 
Montagem/Instalação dos Equipamentos no local que serão destinados é de responsabilidade da 
empresa contratada que fornecê-los. 

k) Atender as Ordens de Fornecimento que serão realizadas em um dos seguintes meios de 
comunicação, não podendo em hipótese alguma a empresa alegar o não recebimento das Ordens de 
Fornecimento/serviço: 
Endereço de E-mail: ficomercio@gmail.com 
Fac-Simile: (79) 3222-5186 

l) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93; 

m) Responder por quaisquer danos e prejuízos que venha a causar ao CONTRATANTE, à população 
atendida e a terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras; 

n) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 77 da 
Lei 8.666/93. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato refere-se 
ao processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 034/2022 e Ata de Registro de Preços nº 054/2022. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - O preço será fixo e irreajustável. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, fica designada a Sra. 
Matheus Ribeiro de Oliveira - Matrícula 1505 conforme termos da Portaria 011 de 21 de Outubro de 
2022, como representante da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Guajeru-Ba, para dirimir 
qualquer dúvida. 
 



Edição  115-2023
Página 30
28/09/2023

 
 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na 

presença de testemunhas abaixo arroladas. 
 

Guajeru-Ba, 18 de Setembro de 2023. 
 
 

_____________________________________ 
Jilvan Teixeira Ribeiro 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
_____________________________________ 

Ronilda Maria de Oliveira 
Gestora do FMAS 

Contratante 
 

_____________________________________ 
FI Comércio em Geral EIRELI 

Empresa Contratada 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 
1. _____________________________ 

Nome: 
CPF: 

 
2. _____________________________ 

Nome: 
CPF: 
 



Edição 115-2023
Página 31
28/09/2023

 
        

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS Nº 024-09/2023 

 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUAJERU-BA E A 
EMPRESA FACILITA COMERCIO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP NOS TERMOS ABAIXO: 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14 com Sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, na cidade 
Guajeru, Bahia, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jilvan Teixeira Ribeiro, 
brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, CPF nº 
037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do 
Município de Guajeru, Bahia, neste ato denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa 
Facilita Comercio de Maquinas e Equipamentos Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 46.113.198/0001-10, com sede na Rua Frei Hilario, nº 370, Bairro Campinas, na 
cidade de São José, Santa Catarina, representada neste ato por Camila Alcana Dias, brasileira, solteira, 
empresária, com registro de identidade nº 6.439.503, expedida pela SESP/SC e cadastro no CPF nº 
099.404.259-02, residente e domiciliada na Travessa Bernadino Machado, nº 207, Costeira do Pirajubae, 
na cidade de Florianopoles Santa Catarina, doravante denominada CONTRATADA, com base nos 
termos da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações e no Pregão Eletrônico nº 013/2023  resolvem 
celebrar o presente Contrato de Fornecimento de Equipamentos, mediante as cláusulas e condições 
seguintes: 
 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de Balança Mecânica 
para pesagem de animais, para implantação no Centro de Comercialização de Animais no 
Município de Guajeru, Bahia, conforme termo de convênio nº 003/2022 firmado com o Estado da 
Bahia, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura, 
conforme especificações constantes no do processo de Pregão Eletrônico nº 013/2023. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execução: O regime de execução do presente contrato é de 
Fornecimento de Equipamentos. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - Preço e Condições de Pagamento: O valor deste contrato é de R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil reais), a serem pagos após o devido fornecimento dos equipamentos, que 
ocorrerá conforme necessidades da contratante. 
 



Edição  115-2023
Página 32
28/09/2023

 
        

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
 Parágrafo Único - Estão inclusos nos valores apresentados acima, as despesas com impostos, 

sobretaxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas e todos os demais custos necessários para a o 
fornecimento dos produtos ora contratados. 
 
CLÁUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato será por um período de até 
31/12/2023, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerá a despesa: As despesas para pagamento deste 
contrato correrão por conta dos recursos da dotação a seguir especificada: 
 
Unidade Orçamentária: 03.06.01 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Projeto/Atividade: 2.015 - Manutenção dos Serviços Administrativos - Agricultura  
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente    
 
CLÁUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos produtos será pelo tempo de duração do contrato 
e, adicionalmente, ao prazo oferecido pelo fabricante, indenizando o contratante pelos possíveis danos 
causados de acordo com o valor correspondente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - Das penalidades cabíveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer 
das Cláusulas contidas no presente contrato sujeitará o contratado às sanções cabíveis e multa 
equivalente estipuladas no item XXIX do instrumento convocatório (DAS SANÇÕES PARA O CASO 
DE INADIMPLEMENTO). 
 
CLÁUSULA OITAVA - Dos casos de rescisão: A inexecução total ou parcial do contrato enseja sua 
rescisão, observadas, para tanto, às disposições da Seção V, Capitulo III da Lei nº 8.666/93 com as suas 
ulteriores alterações. 
 

Parágrafo Único: Por infringir a qualquer das cláusulas deste contrato, sujeitar-se-á o(a) 
CONTRATADO(A) às penalidades previstas na Legislação e no instrumento convocatório, sem 
prejuízo da Administração Pública cobrar eventuais prejuízos que este(a) der causa, além de multa 
05% (cinco por cento) sobre o valor do contrato. 

 
CLÁUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei nº 8.666/93: A rescisão total ou parcial do presente contrato 
dará direito à parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislação brasileira. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - Da taxa de câmbio: Não se aplica. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Vinculação ao Edital: Integram o presente Contrato 
independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2023 com seus Anexos, 
Proposta de Preços da CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Da Legislação aplicada: A Legislação aplicada será a Lei nº 
8.666/93, inclusive nos casos omissos. 



Edição 115-2023
Página 33
28/09/2023

 
        

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Das obrigações: 
 
Obrigações da Contratante: 
 

a) Publicar o Resumo do Contrato no local de costume; 
b) Proceder ao acompanhamento e fiscalização da entrega do objeto e registrar todas as ocorrências 

e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando 
a imediata correção das irregularidades apontadas; 

c) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através da proposta de preços da 
contratada. 

 
Obrigações da Contratada: 
 
 

a) O fornecimento dos equipamentos deverá ser efetuado no Município de Guajeru-Ba, de acordo 
com a necessidade da Administração Municipal, nas quantidades ora estipulada, mediante 
requisição emitida pela Divisão de Compras ou por outros oficialmente autorizado pela 
autoridade superior, da seguinte forma:  

1. Conforme solicitação da Prefeitura Municipal, de forma imediata, devendo a contratada entregar, 
na Sede do Município de Guajeru-Ba os equipamentos solicitados num prazo de até 30 (trinta) 
dias corridos após a solicitação, independentemente da quantidade solicitada. Obs.: A 
Montagem/Instalação dos Equipamentos no local que serão destinados é de responsabilidade da 
empresa contratada que fornecê-los.  

2. As Autorizações de Fornecimento poderão ser realizadas via e-mail, fac-simile ou outro meio 
que a Contratante achar conveniente, não podendo, em hipótese alguma a empresa alegar o não 
recebimento das Autorizações de Fornecimento.  

b) Entregar os equipamentos objeto deste Contrato em consonância e de acordo com os interesses 
públicos informados pelo CONTRATANTE, dentro dos prazos estabelecidos no ato 
convocatório; 

c) Ressarcir à Administração equivalente ao valor do produto, por qualquer irregularidade 
constatada; 

d) Atender as Ordens de Fornecimento que serão realizadas em um dos seguintes meios de 
comunicação, não podendo em hipótese alguma a empresa alegar o não recebimento das Ordens 
de Fornecimento: 
Endereço de E-mail: contato@facilitagov.com.br, facilitaequipamento@gmail.com  
Fac-Simile: (48) 9 8817-0004 

e) Deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93; 

f) Responder por quaisquer danos e prejuízos que venha a causar ao CONTRATANTE, à 
população atendida e a terceiros, em decorrência deste Contrato, sem prejuízos de outras; 

g) Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 
77 da Lei 8.666/93. 



Edição  115-2023
Página 34
28/09/2023

 
        

 
 
 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU 

Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba 
CEP: 46.205.000 

CNPJ: 13.284.658/0001-14 
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com 

 
  
  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lei nº 8.666/93, o presente contrato 
refere-se ao processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 013/2023. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - O preço será fixo e irreajustável. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, fica designado o 
Sr. Gilvanildo Souza - Matrícula 140, conforme termos da Portaria 009 de 21 de Outubro de 2022, 
como representante da Contratante para Gestão e Fiscalização do presente contrato. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Caculé-Ba, para dirimir 
qualquer dúvida. 
 
E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na 
presença de testemunhas abaixo arroladas. 
 

Guajeru-Ba, 27 de Setembro de 2023. 
 
 

________________________________ 
Jilvan Teixeira Ribeiro 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 
 

________________________________ 
Facilita Comercio de Maquinas e Equipamentos Ltda - Epp  

Empresa Contratada 
TESTEMUNHAS: 
 
1. _____________________________ 

Nome: 
CPF: 

 
2. _____________________________ 

Nome: 
CPF:  

 
 
 
 
 
 


		2023-09-28T20:56:12-0300
	MUNICIPIO DE GUAJERU:13284658000114 1




